



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年2月21日

会社名 三国商事株式会社 グリーンシート銘柄
コード番号 8062 URL <http://www.mikunishoji.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 井上 純吉
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 下村 定 (TEL) (03)3438-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	17,364	0.6	42	△29.9	10	△80.9	△26	—
24年3月期第3四半期	17,258	△3.3	60	△24.5	53	52.5	25	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △24百万円（－％） 24年3月期第3四半期 △4百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△4.45	—
24年3月期第3四半期	4.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	8,824	1,681	18.4	271.31
24年3月期	8,328	1,744	20.1	280.00

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 1,622百万円 24年3月期 1,674百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	24,000	5.6	60	△36.8	30	△14.3	5.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規　　—社　　（社名）、除外　　—社　　（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用　：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更　：有
- ② ①以外の会計方針の変更　：無
- ③ 会計上の見積りの変更　：有
- ④ 修正再表示　：無

(注) 第1四半期より有形固定資産の減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は〔添付資料〕P.2「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期3Q	6,000,000株	24年3月期	6,000,000株
25年3月期3Q	19,184株	24年3月期	19,184株
25年3月期3Q	5,980,816株	24年3月期3Q	5,981,334株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、
【添付資料】P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我国経済は、東日本大震災の復興需要により緩やかな回復基調で推移するとともに、12月の政権交代による景気回復に向けての経済政策への期待感から、円安の進行、株価上昇等が進む一方で、長期化する欧州経済の低迷や新興国の景気減速等により、先行き不透明な状況が続きました。

このような経済環境下でありまして、当社グループは、国内及び海外分野での営業体制を強化し、国内販路の拡大及び中国・東南アジアを中心としたグローバル展開を推進してまいりました。

しかしながら、厳しい価格競争や顧客の生産拠点の海外移転等、当社を取り巻く経営環境は依然として厳しく、当第3四半期連結累計期間の売上高は17,364百万円（前年同四半期比105百万円の増加）、売上総利益は1,281百万円（前年同四半期比20百万円の増加）、営業利益は42百万円（前年同四半期比18百万円の減少）、経常利益は10百万円（前年同四半期比43百万円の減少）となり、株価下落に伴う投資有価証券評価損25百万円を計上した結果、四半期純損失は26百万円（前年同四半期純利益25百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は8,824百万円となり、前連結会計年度末に比べ496百万円増加いたしました。主に現預金が減少し、電子記録債権が増加し、流動資産が499百万円増加したことによるものであります。

負債は7,142百万円となり、前連結会計年度末に比べ558百万円増加いたしました。主に長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は1,681百万円となり、前連結会計年度末に比べ62百万円減少いたしました。四半期純損失に加え配当金の支払いによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月22日に公表致しました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,180,480	606,602
受取手形及び売掛金	5,333,449	5,363,661
電子記録債権	135,317	1,080,801
たな卸資産	814,826	888,231
繰延税金資産	46,056	48,068
未収還付法人税等	436	—
その他	201,979	224,394
貸倒引当金	△30,219	△29,959
流動資産合計	7,682,326	8,181,800
固定資産		
有形固定資産	346,579	345,265
無形固定資産	3,579	11,691
投資その他の資産		
その他	341,891	331,741
貸倒引当金	△46,000	△46,000
投資その他の資産合計	295,891	285,741
固定資産合計	646,050	642,697
資産合計	8,328,376	8,824,498
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,525,883	3,616,406
短期借入金	2,580,629	2,636,878
未払法人税等	26,418	10,620
役員賞与引当金	9,000	5,000
その他	141,819	121,276
流動負債合計	6,283,751	6,390,181
固定負債		
長期借入金	78,761	537,787
退職給付引当金	112,993	112,056
役員退職慰労引当金	72,170	56,730
繰延税金負債	35,933	42,357
その他	—	3,489
固定負債合計	299,858	752,421
負債合計	6,583,609	7,142,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	350,000	350,000
資本剰余金	1,333	1,333
利益剰余金	1,360,890	1,304,373
自己株式	△2,968	△2,968
株主資本合計	1,709,256	1,652,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,242	24,229
為替換算調整勘定	△58,898	△54,307

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
その他の包括利益累計額合計	△34,656	△30,077
少数株主持分	70,167	59,233
純資産合計	1,744,767	1,681,895
負債純資産合計	8,328,376	8,824,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	17,258,795	17,364,426
売上原価	15,997,557	16,082,639
売上総利益	1,261,237	1,281,787
販売費及び一般管理費	1,200,312	1,239,090
営業利益	60,925	42,696
営業外収益		
受取利息	26,230	23,323
受取配当金	4,600	5,264
雑収入	7,070	8,749
営業外収益合計	37,901	37,336
営業外費用		
支払利息	23,667	28,337
手形売却損	7,007	6,419
為替差損	7,342	24,059
雑損失	6,968	10,939
営業外費用合計	44,985	69,756
経常利益	53,841	10,276
特別損失		
投資有価証券評価損	6,411	25,662
特別損失合計	6,411	25,662
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	47,430	△15,385
法人税、住民税及び事業税	17,240	9,044
法人税等調整額	△995	4,174
法人税等合計	16,245	13,219
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	31,184	△28,605
少数株主利益又は少数株主損失(△)	5,570	△1,991
四半期純利益又は四半期純損失(△)	25,614	△26,613

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	31,184	△28,605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,907	△12
為替換算調整勘定	△9,306	4,497
その他の包括利益合計	△35,213	4,485
四半期包括利益	△4,029	△24,119
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,417	△22,034
少数株主に係る四半期包括利益	3,388	△2,085

- (3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。